
新乡市瑞丰新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

1

证券代码：300910 证券简称：瑞丰新材 公告编号：2024-013

新乡市瑞丰新材料股份有限公司

2023年年度报告

2024年 03月



新乡市瑞丰新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

2

2023年年度报告

第一节重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个

别和连带的法律责任。

公司负责人郭春萱、主管会计工作负责人尚庆春及会计机构负责人(会计

主管人员)郭玉娟声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
[...]

部控制自我评价时，对可能存在的内

部控制缺陷定性标准如下：财务报告

重大缺陷迹象：公司决策程序不科学

导致重大决策失败；违犯国家法律、

法规；重大偏离预算；制度缺失导致

系统性失效；前期重大缺陷或重要缺

陷未得到整改；管理人员和技术人员



新乡市瑞丰新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

60

重大缺陷的迹象包括：公司董事、监

事和高级管理人员的舞弊行为、公司

更正已公布的财务报告、注册会计师

发现的却未被公司内部控制识别的当

期财务报告中的重大错报、审计委员

会和审计部对公司的对外财务报告和

财务报告内部控制监督无效；财务报

告重要缺陷的迹象包括：未建立反舞

弊程序和控制措施、对于非常规或特

殊交易的账务处理没有建立相应的控

制机制或没有实施且没有相应的补偿

性控制、对于期末财务报告过程的控

制存在一项或多项缺陷且不能合理保

证编制的财务报表达到真实、准确的

目标；一般缺陷是指除上述重大缺

陷、重要缺陷之外的其他控制缺陷。

流失严重；媒体负面新闻频现；其他

对公司负面影响重大的情形。重要缺

陷迹象：公司决策程序不科学对公司

经营产生中度影响；违犯行业规范，

受到政府部门或监管机构处罚；部分

偏离预算；重要制度不完善，导致系

统性运行障碍；前期重要缺陷不能得

到整改；公司关键岗位业务人员流失

严重；媒体负面新闻对公司产生中度

负面影响；其他对公司负面影响重要

的情形。一般缺陷迹象：除上述重大

缺陷、重要缺陷之外的其他控制缺

陷。

定量标准

重大缺陷：①错报金额≥资产总额

1%；②错报金额≥营业收入 1%；③错

报金额≥利润总额 5%；④错报金额≥
净资产 1%。重要缺陷：①资产总额

0.5%≤错报金额＜资产总额 1%；②营

业收入 0.5%≤错报金额＜营业收入

1%；③利润总额 3%≤错报金额＜利润

总额 5%；④净资产 0.5%≤错报金额＜

净资产 1%。一般缺陷：①错报金额＜

资产总额 0.5%；②错报金额＜营业收

入 0.5%；③错报金额＜利润总额

3%；④错报金额＜净资产 0.5%。

重大缺陷：是指金额在 1000.00万元

(含)以上，对公司定期报告披露造成

负面影响；重要缺陷：是指金额在

500.00万(含)—1000.00万元之间，对

公司定期报告披露造成负面影响；一

般缺陷：是指金额在 500.00万元以下

的，未对公司定期报告披露造成负面

影响。

财务报告重大缺陷数量（个） 0

非财务报告重大缺陷数量（个） 0

财务报告重要缺陷数量（个） 0

非财务报告重要缺陷数量（个） 0

2、内部控制审计报告或鉴证报告

内部控制鉴证报告

内部控制鉴证报告中的审议意见段

我们认为，瑞丰新材按照《企业内部控制基本规范》及相关规定于 2023年 12月 31日在所有重大方面保持了与财务报表

相关的有效的内部控制。

内控鉴证报告披露情况 披露

内部控制鉴证报告全文披露日期 2024年 03月 27日

内部控制鉴证报告全文披露索引
详见公司于 2024年 3月 27日在巨潮资讯网刊登的《内部

控制鉴证报告》。

内控鉴证报告意见类型 标准无保留意见

非财务报告是否存在重大缺陷 否

会计师事务所是否出具非标准意见的内部控制鉴证报告

□是 ☑否

会计师事务所出具的内部控制鉴证报告与董事会的自我评价报告意见是否一致

☑是 □否



新乡市瑞丰新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

61

十七、上市公司治理专项行动自查问题整改情况

不适用。



新乡市瑞丰新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

62

第五节 环境和社会责任

一、重大环保问题

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

☑是 □否

环境保护相关政策和行业标准

序号 法律、法规、标准及其他要求 最新修改施行日期 实施日期 颁布部门 文号/标准编号

1 中华人民共和国环境保护法 2015.1.1 1989.12.26

2 中华人民共和国环境影响评价

法
2018.12.29 2003.9.1

第十三届全国人民

代表大会常务委员

会第七次会议通过

主席令第二十四号

3 中华人民共和国水污染防治法 2018.1.1 2008.6.1

4 中华人民共和国大气污染防治

法
2018.10.26 2000.9.1

第十三届全国人民

代表大会常务委员

会第六次会议

5 中华人民共和国噪声污染防治

法
2022.6.5 1997.3.1

第十三届全国人民

代表大会常务委员

会第三十二次会议

通过

主席令第 104号

6 中华人民共和国固体废物污染

环境防治法
2020.9.1 2005.4.1 十三届全国人大常

委会第十七次会议

7 危险化学品安全管理条例 2013.12.7 2002.1.26 国务院令第 344号

环境保护行政许可情况

公司持有新乡市生态环境局核发的证书编号为：914107006149375190001V号排污许可证，有效期至 2028年 12月

27日。

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况

公司或

子公司

名称

主要污

染物及

特征污

染物的

种类

主要污

染物及

特征污

染物的

名称

排放方

式

排放口

数量

排放口

分布情

况

平均排

放浓度

执行的

污染物

排放标

准

排放总

量

核定的

排放总

量

超标排

放情况

新乡市

瑞丰新

材料股

份有限

公司

水污染

物
COD 间接排

放
1 厂区

37.97mg
/L

《化工

行业水

污染物

间接排

放标

准》

DB41/1
135—
2016

3.84005
9吨

8.26630
0吨/年

无超标

情况

新乡市

瑞丰新

材料股

份有限

公司

水污染

物
氨氮

间接排

放
1 厂区

1.689mg
/L

《化工

行业水

污染物

间接排

放标

0.19109
1吨

0.41330
0吨/年

无超标

情况



新乡市瑞丰新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

63

准》

DB41/1
135—
2016

新乡市

瑞丰新

材料股

份有限

公司

水污染

物
总磷

间接排

放
1 厂区

0.267mg
/L

《化工

行业水

污染物

间接排

放标

准》

DB41/1
135—
2016

0.02715
9吨

0.91869
8吨/年

无超标

情况

新乡市

瑞丰新

材料股

份有限

公司

水污染

物
总氮

间接排

放
1 厂区

8.942mg
/L

《化工

行业水

污染物

间接排

放标

准》

DB41/1
135—
2016

0.91829
1吨

9.18697
5吨/年

无超标

情况

新乡市

瑞丰新

材料股

份有限

公司

大气污

染物
颗粒物

处理达

标后排

放

5 厂区
0.596mg
/m3

《大气

污染物

综合排

放标

准》

GB1629
7-1996,
《锅炉

大气污

染物排

放标

准》GB
13271-
2014,
《恶臭

污染物

排放标

准》GB
14554-
93

颗粒物

排放总

量

0.11912
8吨

颗粒物

排放总

量：

2.08957
9吨/年

无超标

情况

新乡市

瑞丰新

材料股

份有限

公司

大气污

染物

二氧化

硫

处理达

标后排

放

5 厂区
1.937mg
/m3

《大气

污染物

综合排

放标

准》

GB1629
7-1996,
《锅炉

大气污

染物排

放标

准》GB
13271-
2014,
《恶臭

污染物

二氧化

硫排放

总量

0.27110
3吨

二氧化

硫排放

总量：

4.57750
0吨/年

无超标

情况



新乡市瑞丰新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

64

排放标

准》GB
14554-
93

新乡市

瑞丰新

材料股

份有限

公司

大气污

染物

氮氧化

物

处理达

标后排

放

5 厂区
21.19mg
/m3

《大气

污染物

综合排

放标

准》

GB1629
7-1996,
《锅炉

大气污

染物排

放标

准》GB
13271-
2014,
《恶臭

污染物

排放标

准》GB
14554-
93

氮氧化

物排放

总量

2.23706
3吨

氮氧化

物排放

总量：

21.0046
70吨/年

无超标

情况

新乡市

瑞丰新

材料股

份有限

公司

大气污

染物
VOCs

处理达

标后排

放

7 厂区
6.055mg
/m3

《大气

污染物

综合排

放标

准》

GB1629
7-1996,
《锅炉

大气污

染物排

放标

准》GB
13271-
2014,
《恶臭

污染物

排放标

准》GB
14554-
93

VOCs
排放总

量

0.93883
4吨

VOCs
排放总

量：

16.2383
00吨/年

无超标

情况

新乡市

瑞丰新

材料股

份有限

公司

危险废

弃物

废矿物

油、废

催化

剂、废

油、废

包装

物、废

活性炭

有资质

单位接

收处置

1
危险废

弃物暂

存库

-

国家危

险废物

名录

（2021
版）

253.55
吨

-
无超标

情况

新乡市

瑞丰新

材料股

份有限

公司

危险废

弃物

废 UV
灯管

自行暂

存
1

危险废

弃物暂

存库

-

国家危

险废物

名录

（2021
版）

0.03吨 -
无超标

情况



新乡市瑞丰新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

65

对污染物的处理

公司按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《工业企业厂界环境噪声排放标准》等法律法规，结合公

司实际情况制定了环境管理制度、环境因素识别、突发性环境应急预案等内部规章制度，按要求处理进行三废处理。

公司目前厂内建有一座 1000m3/d的污水处理站，位于厂区办公楼北侧，污水处理站采用的治理工艺为：气浮除油+

臭氧预处理+初沉池+调节池+水解酸化+厌氧进水池+厌氧反应器+AO+沉淀池+（高级氧化）+斜管沉淀工艺。

现有工程已经建成 10000m3/h废气焚烧炉，主要用于处理含硫废气、工艺废气等。

生产线板框压滤废气等分别送至左/右路 VOCs治理设施，采用“水喷淋+光氧+活性炭吸附”工艺进行处理。

突发环境事件应急预案

公司按照规范标准编制《突发环境事件应急预案》，经属地环境监管部门认定资质专家评审后，并在属地环境主管

部门备案。在生产现场配备有符合要求的安全环保应急救援工具、材料，并按年度培训演练工作计划组织开展环境突发

事件应急救援预案的演练，对演练情况进行总结评估持续改进。

环境自行监测方案

公司依据国家环保相关法规、标准规定，制定了全厂的废水、废气、噪声等环境污染因子的年度检测计划，明确了

各污染物排放的检测频次 并报当地环保部门备案。与有对应检测资质的第三方检测公司签订了年度检测合同，并严格按

照检测频次要求定期对相关环境因子进行检测。

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况

报告期内，公司环保支出为人民币 2763.85万元，包括环保设备及污染物处理设施的投入等，并按照相关法律法规

要求及时足额缴纳了相应的环境保护税。

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果

☑适用 □不适用

公司通过加强各生产单位能源管理工作，大力推广应用目前行业先进的节能技术与装备，开展节能技改工作。开展

高耗能通用设备节能改造、余热高效回收利用，提升工业自动化、智能化水平，将能源管理与信息化建设相结合，通过

互联网技术完善生产制造体系，实现生产管理精益化、提高生产效率、能源统筹，以减少能源浪费和 CO2排放。

完善节能管理体系，健全节能管理的各项制度，完善、健全能源计量管理。对主要用能车间配齐次级能源计量器具。

按月核算能耗情况，进行能源统计分析，为节能降耗提供科学的数据。

对低氮燃烧天然气导热油炉改进，通过增设热风循环系统，配置氧量计，烟气温度表，和合适的压力表等措施，使

油炉有较好的运行效率。

采用节电器、变频技术、智能电容补偿设备等减少蒸汽、电消耗。通过蒸汽、电、天然气的消耗量降低达到减少碳

排放量的目的。

通过工艺改进技术，车间部分清洗由水改油，清洗后的溶液可回收利用，节约了能耗，同时减少了废水的产生。

公司坚持不断地向员工宣传环保知识，提高员工的环保意识，通过全员的共同努力，实现企业与环境和谐共存的可

持续发展目标。

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况

公司或子公司名称 处罚原因 违规情形 处罚结果
对上市公司生产

经营的影响
公司的整改措施

无 无 无 无 无 无

其他应当公开的环境信息

无。

其他环保相关信息



新乡市瑞丰新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

66

无。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3号——行业信息披露》中的“化工行业相关业务”的披露要求

上市公司发生环境事故的相关情况

无。

二、社会责任情况

（一）履行社会责任情况

公司以“致力于成为全球重要的润滑油添加剂供应商”为愿景，以“提供润滑精华，助力环境友好；聚焦客户挑战，实

现客户价值”为企业使命，以“创新、责任、合作、价值”为企业核心价值观。公司坚持以人为本理念，为员工的成长和进

步创造相互信任、相互尊重的文化氛围，为员工的职业规划提供更多的机遇和空间，力求员工的价值和企业的价值同步

实现，员工与公司共同成长，相互促进。公司秉持高度的责任感，在股东和债权人权益保护、供应商与客户权益保护、

员工权益保护、环境保护与资源节约责任、社会责任及公益等方面切实履行社会责任。

1、股东和债权人权益保护

（1）公司治理与监督

公司按照《公司法》《证券法》和《公司章程》等法律和相关规定建立了规范的法人治理结构和议事规则，明确决